附件 1

“微担通”业务合作协议

甲方：宁波市融资担保有限公司

法定代表人：黄福辉

联系地址：浙江省宁波市海曙区柳汀街 225 号月湖金汇大厦

14-2 室

联系人：

联系电话：

乙方（银行）：

法定代表人/负责人：

联系地址：

联系人：

联系电话：

为认真贯彻落实党中央国务院关于新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控的决策部署和浙江省委省政府、宁波市委市政府关于疫

情防控与复工复产的相关工作要求，根据市财政局、人民银行宁

波中心支行、市金融办、市经信局联合下发的《关于开展“微担

通”业务进一步畅通小微企业融资渠道的指导意见》（甬财政发

〔2020〕194 号）文件精神，着力解决小微企业、个体工商户等

复工复产融资难、融资贵问题，降低各经营主体融资成本，甲乙

双方共同开展“微担通”业务合作，经协商一致，签订本合作协

议。

一、合作原则

（一）双方按照诚信协作、平等协商、优势互补、依法办事、

讲究实效的要求，建立全面、长期和稳定的合作关系。

（二）双方以共同发展和长期合作为目标，通过合作整合各

方资源，加快推进微担通政策项下“抗疫助工贷”、“抗疫助工担”

项目合作，助力小微企业、个体工商户复工复产，打赢抗击疫情

经济仗，促进宁波实体经济发展。

（三）双方以签署的相关协议为基础，开展业务合作，审慎

经营，有效控制风险。

（四）双方应对合作过程中获知的有关各方的非公开信息、

资料、数据等严格保密，未经对方同意，任何一方不得披露给第

三方，法律法规另有规定或应主管部门要求提供的除外。

二、合作内容

（一）本协议项下“微担通”业务须满足以下条件：

1、服务对象（借款主体）为小微企业（主）、个体工商户；

2、业务在本协议有效期内放款并由甲方承保；

3、单笔担保贷款本金金额不超过 500 万元（人民币，下同），

单户累计担保贷款本金余额不超过 1000 万元；

4、乙方提供最优惠利率，鼓励参照央行 5000 亿再贷款再贴

现政策，按放贷前最近一年期 LPR 最多上浮不超过 50 个基点向

借款主体发放贷款，且不得额外收取其他附加费用。

甲方对 2020 年 6月 30 日之前（含）放款的“微担通”业务

服务对象免收上述业务贷款期限内的担保费且不超过一年。

（二）双方签订的《自主保证业务合作协议》及相关协议项

下于本协议有效期内放款的以小微企业（主）、个体工商户为服

务对象的“自主保证”贷款担保业务均纳入“微担通”业务合作

范围。

甲方对纳入“微担通”业务范围的任一“自主保证”贷款担

保业务承担担保责任以收到乙方提供的放款凭证为确认依据，自

乙方放款之日起承担担保责任。乙方应在放款次日向甲方提供放

款凭证（原件或复印件、扫描件、图片）。

乙方就上述业务审核通过后直接放款，不用督促被担保人缴

纳担保费。

（三）除自主保证产品外，双方签订的其他业务合作协议项

下贷款担保业务符合“微担通”业务条件的均纳入“微担通”业

务合作范围。

（四）本协议有约定的，双方签订的《自主保证业务合作协

议》或其他产品项下业务合作协议与本协议约定不一致的，以本

协议约定内容为准；有关甲方担保范围、风险分担比例、代偿限

额、追偿分配等具体担保责任承担内容及本协议未约定的，均按

《自主保证业务合作协议》或其他产品项下业务合作协议约定内

容执行。

三、合作方式

（一）开发微担通信贷产品。双方可将符合“微担通”政策

要求的自有产品导入“抗疫助工贷”、“抗疫助工担”项目，纳入

“微担通”业务合作范围；同时深化合作，积极创新，扩大服务

范围，针对科创型、轻资产型、周期生产型等融资难主体，根据

资信情况开发各类“抗疫助工贷”、“抗疫助工担”专项产品，不

断丰富“微担通”政策落地执行模式，助力我市各类生产经营主

体复工复产。

（二）简化信贷手续。甲乙对有实际融资需求的小微企业、

个体工商户等，承诺一个工作日内主动对接客户，对于符合国家

政策和信贷基本条件的企业的实际资金需求，开通快速放款绿色

通道，优先给予支持。

（三）降低信贷成本。在覆盖风险和成本的前提下，双方努

力降低客户融资过程中的各类成本，减轻客户负担，提高信贷的

可获得性。双方承诺不以任何形式变相提高贷款利率和服务收费。

（四）落实风险防控。双方发挥合作优势，共建守信激励、

失信惩戒机制。乙方要强化风险防控，杜绝风险转嫁发生，落实

微担通业务不良率控制在一定范围之内，微担通业务不良率不得

显著高于乙方同期小微企业贷款不良率。

四、其他事项

（一）双方各自指定有关部门或人员作为业务联系人。双方

联系人应加强联系，共同推进“微担通”业务项下各合作事宜。

（二）双方应积极响应政府号召，加大信贷支持保障力度，

丰富优化信贷产品，落实需求对接服务，全面掌握信贷需求。乙

方应主动为客户确定预授信安排，采取清单式批量发起和审批模

式，简化贷款发放审核要求，降低信贷成本；设立信贷服务热线，

对需求主体实行 24 小时应急响应，对于符合授信条件的主体三

个工作日完成审批流程。

（三）双方应全面收集贷款主体相关数据，按月或按日开展

信贷情况统计，并积极开展相关产业发展前景分析，做好市场风

险评估，对有市场、有前景的客户不抽贷、不压贷，进一步优化

贷款结构、贷款期限、还款方式等，让生产经营主体获得更多实

惠，为企业复工复产、渡过难关提供有力支持。

五、附则

（一）未尽事宜，双方另行协商或签订补充协议，作为本协

议不可分割的组成部分，与本协议具有同等法律效力。

（二）协议履行期间，如市政府或相关部门出台新的政策规

定，双方应按新的政策规定执行。

（三）本协议经双方签字或盖章并加盖公章生效，有效期自

2020 年   月   日至 2020 年 6月 30 日。

（四）本协议一式肆份，双方各执贰份。

（以下无正文）

（本页为协议签署页）

甲方：                      （盖章）

法定代表人（负责人）或授权代理人（签字或盖章）：

乙方：宁波市融资担保有限公司（盖章）

法定代表人（负责人）或授权代理人（签字或盖章）：

年     月      日